**НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ**

**Докторска програма „Кинознание, киноизкуство и телевизия“**

**Департамент „Кино, реклама и шоубизнес“**

## **АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертация за присъждане на научно-образователна степен „доктор“ по
професионално направление 8.4. Театрално и филмово изкуство, научна специалност
05.08.03. Кинознание, киноизкуство и телевизия

**УНИВЕРСИТЕТСКАТА ТЕЛЕВИЗИЯ НА НБУ**

**МЕЖДУ ОПИТА И НОВАТОРСТВОТО**

Докторант: ас. Борислава Димова

Научен ръководител: проф. д-р Светла Христова

София

2022 г.

## СЪДЪРЖАНИЕ

<b>УВОД</b> ..... <b>4</b>
<b>ГЛАВА 1. УНИВЕРСИТЕТСКАТА ТЕЛЕВИЗИЯ КАТО АЛТЕРНАТИВА И ЕТАПИ В РАЗВИТИЕТО НА ПРОЕКТА ЗА НБУТВ</b> ..... <b>7</b>
1.1. Университетската телевизия като алтернатива. .... 7
1.1.1. Кратка история на телевизията ..... 7
1.1.2. Телевизионни модели. .... 7
1.1.3. Мисия на новия модел - университетска телевизия..... 7
1.2. Анализ на концепцията за създаване и развитие на НБУТВ, предложена от проф. д-р Иво Драганов в „Четвъртата възможност – университетска телевизия“. .... 8
1.3. Продукция на НБУ, детерминираща нуждата от създаване на НБУТВ. .... 9
1.3.1. Майсторски клас на проф. Георги Дюлгерев..... 9
1.3.2. Фестивалът „Ню Уейв“ ..... 9
1.3.4. Проект „Рекламна академия“ ..... 9
1.3.4. Проект „Театрална совалка 2020/21“ ..... 9
1.3.5. Майсторски клас на Райна Кабаиванска ..... 10
ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА 1 ..... 10
<b>ГЛАВА 2. ВЪЗМОЖНИ ПОСОКИ ЗА РАЗВИТИЕ НА НБУТВ</b> ..... <b>11</b>
2.1. Поколението Z. Характеристика на новите потребители и новите създатели на аудиовизуално съдържание днес. .... 11
2.2. Изграждане на НБУТВ като вид социална мрежа. Проект за непрекъснато паралелно създаване и разпространение на дигитално аудиовизуално съдържание от всички в НБУ/ „Проектът“/. .... 12
2.3. Включване на НБУТВ в образователния процес. .... 14
ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА 2..... 16
<b>ГЛАВА 3. НОВАТОРСКИ ПОДХОДИ В СЪЗДАВАНЕТО НА АКТУАЛНО СЪДЪРЖАНИЕ ЗА НБУТВ</b> ..... <b>16</b>
3.1. Реализирани проекти в изследване на настоящите възможности пред НБУТВ и РТЦ на НБУ в периода 2020-2022 г..... 17
3.1.1. Създаване на първото изцяло виртуално студентско предаване на НБУ „Език под лупа“..... 17
3.1.2. Първо хибридно студентско предаване на НБУ „Професия: Студент“ ..... 18
3.1.3. Лицата на НБУ..... 19
3.1.4. Времето на Европа..... 19
3.1.5. Изводи от реализираните досега проекти за бъдещата НБУТВ..... 20
3.2. Преглед и анализ на предложените от проф. д-р Иво Драганов идеи и предавания за бъдещата програма на НБУТВ и изследване на възможността за тяхната реализация към настоящия момент ..... 20
3.2.1. Концепция "Новини" ..... 21

3.2.2. Концепция "Публицистика"..... 21
ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА 3..... 22
<b>ГЛАВА 4. НОВИ ИДЕИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗА БЪДЕЩАТА ПРОГРАМА НА НБУТВ.....</b> <b>23</b>
4.1. Концепция за развитие на НБУТВ под формата на два дигитални канала: НБУТВ и НБУТВ филм по моделите на National Geographic Channel и Netflix ..... 23
4.2. НБУТВ като НБУТВ филм по примера на National Geographic Channel..... 23
4.3. Научнопопулярни и образователни филмови поредици, подходящи за НБУТВ филм по модели от платформата Netflix..... <b>Error! Bookmark not defined.</b>
4.4. Документални, научнопопулярни и образователни филми, създадени от преподаватели, студенти на НБУ в департамент „Кино, реклама и шоубизнес“, подходящи за програмата на НБУТВ филм..... 24
4.5. Програма на НБУТВ ..... 24
4.6. „НБУТВ представя“ – магазинно предаване ..... 25
ИЗВОДИ ОТ ГЛАВА 4..... 26
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ.....</b> <b>26</b>
<b>РЕЗУЛТАТИ .....</b> <b>29</b>
<b>БИБЛИОГРАФИЯ.....</b> <b>30</b>
<b>ПРИЛОЖЕНИЯ.....</b> <b>33</b>

## УВОД

Университетските телевизии по света се зараждат през 60-те години на миналия век. Опитът им ги превръща в особен вид корпоративно средство за масова информация, претендиращо за собствен медиен сегмент, но способно да излезе и извън пределите на своята корпоративна затвореност. Мисията им е да съгласуват дейността си с мисията на конкретното висше учебно заведение, в което възникват, като едновременно с това отговарят на мисията и на висшето образование като цяло.

В последните две десетилетия идеята за университетска телевизия на НБУ се развива, но множество икономически фактори и липсата на технологична база осуетяват цялостното изпълнение на намеренията на първопроходниците. В настоящия момент, след успешното завършване на проекта по изграждането на нова модерна база- Радио телевизионен център /РТЦ/ в корпус 3 на НБУ, включваща собствен специализиран ТВ студийен комплекс, е необходимо да се анализират основните предложени теоретични концепции за бъдещата медия, факторите, затрудняващи и до днес създаването на успешен локален модел на студентска телевизия, да се изследват също производствените възможности, с които НБУ разполага, да се открият и определят вкусовете на очакваната аудитория от съвременни млади хора, в търсене на успешен модел за реалния старт на инициативата.

**Предмет на настоящото изследване** е университетската телевизия на НБУ (НБУТВ, използвано наименование в проекта за развитие на РТЦ). Идеята за създаването ѝ се заражда още във визионерските години на НБУ /1996/, а десетилетие по-късно започва и работата по проучване и оформяне на подходяща концепция за нейната реализация. Така близо 20 години след първоначалната идея, възможна мисия и програмни идеи за бъдещата НБУТВ се описват от проф. д-р Иво Драганов в трудовете му „Телевизионното програмиране в общия аудиовизуален контекст“ и „Четвъртата възможност – университетска телевизия“. Последната книга е базов обект на анализ в дисертацията, също както новосъздаденият РТЦ в НБУ и реализираната продукция след стартиране на дейността му.

Цел на настоящия текст е изследването на перспективите и задачите в един незавършен проект за университетската телевизия на НБУ в непосредствената близост до неговото реално начало.

Въз основа на теоретичния фундамент на първопроходците за телевизия на НБУ, в текста се изследва натрупаният опит и новаторски подходи в създаване на конкретен практически модел за функциониране на НБУТВ днес.

Задачи в анализа на емпиричните изследвания са да се установи дали НБУТВ категорично притежава качества в несравнимо предимство пред други аналози в България, по отношение на възможността да получава академична подкрепа на тотално ниво на експертиза в огромно разнообразие от области по всяко време.

Мотивите ми да направя настоящото изследване, като вече опитен телевизионен режисьор и млад преподавател по специалността в НБУ, са да откроя и изследвам

факторите, влияещи на успешното „излитане“ на НБУТВ в днешната, различна от вчера, среда. Бих искала да откроя, анализирам, внедря и развия в програмата на НБУТВ основно интересите на поколението, родено около прага на 2000 - та година, наричано още поколението Z, което днес е генерална част студентите на НБУ.

“Z е първото поколение, родено в свят, където всеки физически обект /хора и места/ имат цифров еквивалент. В представите на поколението Z реалният и цифровият свят по естествен начин са преплетени. Виртуалният свят просто е станал част от техния реален свят.”<sup>1</sup> За представителите на това поколение интернет се превръща в традиционен и почти единствен начин за получаване на информация, за разлика от повечето представители на предходните поколения, които още разчитат и на класическите медии в лицето на телевизията, радиото и печата.


[…]


По тази причина е важно НБУТВ да предложи алтернатива, не само на съдържание, но и на форма. В отговор на тази тенденция НБУ може чрез създаването на социална мрежа на университета да създаде НБУТВ като дигитални канал/и в нея. В опит да заработи стратегията започна и търсенето на необходим катализатор в създаването и насочването на общо аудиовизуално (и телевизионно) съдържание в университетското дигитално пространство- утре НБУТВ, който успя да се създаде идейно в „Проектът“.

Експлоатацията на високотехнологичната база в РТЦ на НБУ, насочена като концепция главно за реализация на професионална телевизионна продукция /вече не толкова актуална спрямо разбиранията на младите хора/ на бъдещата университетска медия и за обучение, би могла да срещне общите интереси на студентите и техните преподаватели чрез създаване на образователни телевизионни филми, под формата на комплексни научно-развлекателни аудиовизуални поредици, които да се разпространяват в национални и чуждестранни конвенционални телевизионни ефири. Изключителна ниша, според проучени световни изследвания, се открива именно пред обучителните телевизионни програми, които да предоставят достъп до образование на многомилionen студентска аудитория по света, която днес все още няма достъп до интернет.

Образованието на студентите в сферата на телевизионното производство чрез интензивна практика в конкретни проекти, създадени под формата на курсови задачи и емпирични изследвания за дисертацията, показва високи резултати в овладяването на спецификите на материята. Изброените и анализирани в изследването телевизионни предавания направиха първите крачки в създаването на нова форма на обучение в НБУ. Проектите изведоха категоричната нужда от реорганизация на учебния процес за всички студентски потоци, ангажирани в дейностите на бъдещата НБУТВ /подход, задължително използван във всички успешни модели на университетски телевизии по света/. Категорично НБУ трябва да започне спешно работа по разработването на нова форма на обучение, извън разработените административни рамки, чрез която да осигури оптималните условия за създаването на НБУТВ и предоставянето на образование на нови и нови студенти, желаещи да придобият знания и умения в областта на аудиовизията / а и не само/.

НБУТВ трябва да открие начин да насочва реално полезно съдържание към своите зрители, за разлика от практиката в любимите на „Z“ поколенията социални мрежи и онлайн канали, където не малка част от споделяното съдържание е повече в интерес на чужди комерсиални нужди, разминаващи се с тези на самия зрител. Шанс НБУТВ да надделее над този феномен трябва да се търси в предлагането на интересна програма с гъвкава форма, лесно адаптираща се към промените. Разгръщането на „Проектът“, според мен, се явява подходящата алтернатива на конвенционалната телевизионна

продукция, която да позволи на обучаващите се и преподаващите в университета да изразяват свободно своите възгледи и позиции.

По този начин и двата възможни бъдещи канала на НБУТВ (НБУТВ филм и НБУТВ), предложени в дисертацията, ще реализират свои цели и биха успели да осигурят поле за изява и обучение и на студенти, и на преподаватели, като в резултат ще повишават както общото културно ниво на средата в прогрес, така и корпоративния имидж на институцията, превръщайки се в пример за успешен модел за университетска телевизия, който да бъде следван.

Разбира се, ако има една дума, която бих извела като ключова в края на моето изследване, то това е думата „екип“. Задължително условие за превръщането на НБУТВ в успешно начинание е в пряка зависимост от възможността правилните, но и достатъчните на брой специалисти, да се включат активно в проектите. Изследването ми показва ясно, че множество дейности по обезпечаване на телевизионната продукция, например в РТЦ на НБУ, е необходимо да се извършват паралелно, създаването на качествена телевизионна програма е следствие от изпълнението на всички първоначални етапи. Това значи, че изготвянето на програма, оформянето на бюджет за бъдещата НБУТВ, актуализирането на стъпките в реализацията на проекта за РТЦ, както и допълването на липсващите експертни позиции и техника в комплекса са първата стъпка, за реалното осъществяване на проекта. Всяка друга форма на последователност би осуетила достигането до истински успешен проект за университетска телевизия на НБУ. Разбира се, за да бъдат осъществени всички описани намерения в текста, трябва да се оформи и следва една дългосрочна визия, с ясен план за поетапно изпълнение на отделните процеси, възникващи с развитието на НБУТВ с времето. Вероятно, точно НБУТВ би могла да се превърне в основното ново най-голямо предизвикателство, изправящо се като кауза на НБУ за следващите 30 години.

## РЕЗУЛТАТИ

„Университетската телевизия на НБУ между опита и новаторството“ като няколкогодишно изследване на перспективите и трудностите в създаване на проекта за НБУТВ постигна няколко съществени резултата:

- Изследва възможностите за създаване на телевизионни проекти в университетската структура на НБУ чрез изцяло завършени успешно предавания

и поредици, създадени от преподаватели и студенти, с помощта на нова техническа база и в условията на пандемични ограничения;

- Изследва и предложи адекватен съвременен модел за създаване на университетска телевизия под формата на диференцирани дигитални канали, всеки от които с мисия за осъществяване на обучителен процес;
- Изследва и разви в етапи нов авторски проект („Проект за непрекъснато паралелно създаване и разпространение на дигитално аудиовизуално съдържание от всички в НБУ/ „Проектът“/“), който да привлече целия човешки ресурс на НБУ като институция в създаването на НБУТВ;
- Анализира практически предложените съществуващи теоретични концепции за НБУТВ, като в резултат разви актуална концепция за програмите, които НБУТВ да създава като университетска медия;
- Изследва и предложи уникален модел за реализация на систематизирани телевизионни обучителни поредици, които да бъдат разпространени както под формата на бизнес модел, така и възможни за споделяне във вид на хуманна помощ за многомилionна световна аудитория от обучаващи се, която не притежава достъп днес до дигиталния свят.
