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СТАНОВИЩЕ
От проф. д-р Емилия Христова Стоева - преподавател в НАТФИЗ,
НБУ, Арт колеж по “Екранни изкуства”, председател на Асоциация

“Академика 21”, член на научно жури по процедура за придобиване
на научна и образователна степен “Доктор” по професионално

направление 8.4 ”Театрално и филмово изкуство”, научна
специалност 05.08.03

Относно: дисертационния труд:

УНИВЕРСИТЕТСКА ТЕЛЕВИЗИЯ НА НБУ МЕЖДУ ОПИТА И
НОВАТОРСТВОТО

от: ас. Борислава Димова

научен ръководител: проф. д-р Светла Христова

Представеният за разглеждане от научното жури
дисертационен труд на Борислава Димова, съдържа четири глави,
заключение, две приложения и е в обем от 150 страници.

Кандидатът е изпълнил необходимите качествени и
количествени критерии във връзка с публикациите по темата на
дисертацията.

Текстът е особено важен в настоящия момент, защото

проследява новосъздаващата се университетска телевизия в
движение (ad hoc). Борислава Димова е направила задълбочено
проучване на много университетски телевизии по света. Бих добавила
към тях и телевизията на най-големият обществен университет в
САЩ- City University of NY, който има 250 000 студенти. Телевизията в
този университет е създадена с цел прозрачност в дейността на
ръководството на университета. Днес програмната схема се е развила
в посоката, която асистент Димова е посочила в другите
университетски телевизии. Акцент продължава да бъде дейността на
университета и културните събития в града.

Преди да пристъпи към задълбочено изследване на

университетските телевизии, авторът разглежда и основните модели
телевизии - търговска, обществена и държавна. Експанзията на
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телевизията в САЩ през 50-те години на миналия век свързваме с
навлизането на платената реклама и финансовите ползи за
разширяване на тематичния обхват и за повишаване на артистичното
и техническо ниво на телевизията. Заедно с анализа на предаванията
в НБУТВ, Борислава отделя внимание и на гъвкавото включване на
рекламата, на алумните на НБУ и на преподавателския състав.

НБУТВ е изключително важна за университет като НБУ, където

модерността среща традицията и можем да кажем, че днес НБУТВ е в
процес от промяна към устойчивост (sustainability).

По-голяма част от разгледаните предавания са хибридни и

именно те са в устойчивост, а не са изключение. При разглеждането на
творческите подходи, Борислава Димова си служи с много примери,
както от собственият преподавателски опит, така и от опита на
изявени преподаватели в НБУ. Тя е осъзнала най-важното, че ако
останем в дълбоките коловози на теорията, дисертацията
“Университетска телевизия между опита и новаторството” ще загуби
от силата на приложим в практиката труд.

В прегледа на научната литература личи позоваване, както на

първите медийни изледователи като Маршал Маклуън, така и на
много съвременни монографии, издавани у нас. Бих искала да
подчертая важността на книгите на проф. д-р Иво Драганов. Неговият
дълъг педагогически и практически опит е систематизиран в
задълбочени и увлекателно написани трудове за телевизията.

А за практическите предложения за програмни схеми,

Борислава търси инспирации от наложили се в световните телевизии
културни предавания, от Нешънъл Джеографик и от много други. По
нейните думи целта на НБУТВ е да достигне “своя оригинална
характерна структура”. Творците в Нешънъл Джеографик винаги са се
гордеели с три неща: достъп, неограничено време и средства.
Популярността на НБУ в България е толкова голяма, че достъпът е
постижимо условие. От създадената до този момент материална база
личи и добрата финансова подкрепа за телевизията. Специално искам
да отбележа дългогодишният труд на професор Людмил Христов за
създаването на НБУТВ.
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Борислава задълбочено изследва трудностите в реалното
осъществяване на концепцията “Новини на НБУТВ”. Независимо, че
“сиюминутността” е едно от основните предимства на телевизията в
сравнение с киното, едновременността на случващо се събитие и
неговото предаване “на живо”, не са приоритет на университетските
телевизии. Много по-важни са “трайно актуалните теми” и
“общовалидните теми”. Като пример, който е в подкрепа на тезата на
Борислава, мога да посоча спирането на Кинохрониката по кината
през 1982 година. Последната съдържа новини, които вече са познати
на зрителите от радиото и телевизията и дори предизвикват комични
реакции в киносалоните. На мястото на Кинохрониката се настанява
“Мозайка”, именно с такива трайно актуални теми, най-често в полето
на културните новини.

В рамките на това изследване не могат да се опишат всички

опитности и отговорности на творческите и техническите екипи в
НБУТВ, но в приложенията могат да бъдат намерени интервюта с
изявени телевизионери и преподаватели в областта на екранните
изкуства.

Нямам съществени бележки по представеният за защита

дисертационнен труд. Текстът е четивен и има приносен характер.
Ще си позволя един въпрос към Борислава: “Как повлиява

включването на рекламата в телевизията през 50-те години на 20-ти
век върху киноиндустрията?”

За съжаление, нямам лични впечатления от Борислава, но

особено ценя посланието в докторантурата, а именно: “важно е не
само да кажем, но и да покажем”. НБУТВ дава тази възможност на
студентите. Йоханес Молцан още през 1928 година възкликва ”Стига
сме чели, да гледаме.”

В заключение, приемам дисертационният труд и считам, че

Борислава Димова отговаря на критериите и притежава
необходимите качества, както и професионални опитности.

Гласувам с “ДА”.

24.01.2022 г., София проф. д-р Емилия Стоева